Hanc lumen cum Davide Saul lusit sibi. Repeti- tis namque vicibus Davidem lanceā configere molie- batur. Sed dextra Numinis, volans ferrum semper avertit. Post roties cogitatum cædem, mox iterum velut facti pœnitentis favorem simulabat, heu! minime diuturnum. At verò Clitum inter & Davidem ingens disserim. Uterque quidem de domino & rege suo præclarè meritus, sed multò præclarissimè David, non de rege solum, sed de regno universo. Clitus libertate oris procaciore malum sibi accersit: At verò David furiōsum regem nec verbo lassit; hoc tamen unum agebat Saul, letho dare Davidem. Cùm cruente fraude non è voto succederent, alias ex aliis infidias tam fu- nestas, quam rectas excogitavit. Ita post iniquissime negatam Merob filiam natu maiorem, Michol ei minorem natu despondere instigat, sed non alio proflus consilio, quam ut eum vitâ expelleret. Quod hoc capite tradendum explicatiū.

§. I.

Necdum invidia Saulis molliri ullo modo, aut tranquillari potest. Fuit etiāmnum in Davidem, cuius hoc maximum erat Yeculus, insidias evaſile. Ne- garà igitur perfide adultoire filiā, natu minorē Michol promittit conjugem, eā tamen conditio, ut prius centum Philisthæos occidat, quam hymenæum canat. Non minus crudeli affu has nuptias pollicitus Saul: Dabo eam illi, ait, ut fiat ei in scandalum, & sit super eum manus Philistinorum. Finis pessimus, intentio longè depravatissima, sub nuptiarum velo homicidium. Ar- que ut fraud tanto esset rectior, famulos suis Saul com-

pellans: Loquimini, ait, ad David clam me, dicentes, Ecce *Ibid. v. 21.* places regi, & omnes ferviebus diligunt te. Nunc ergo esto ge- ner regis. His auditis David, sue mansuetudinis ac mo- destiæ neutiquam oblitus: Num parvus, inquit, videtur *Ibid. v. 23.* vobis generum esse regis? Ego autem sum vir pauper & tenuis.

Viri rusticani filius, nullarum opum, generis obscuri, sanguinis non regis, & quoniam in regis generum at- tollari sapuit David. Nam qui magnum nomen expe- dit, perpetuas expectat excubias. Et videte sapientissimi submissio- juvenis submissionem. Stirps erat nobilioris quam & mode- rato.

Saul, qui ortum traxit ē tribu Benjamin, ob turpissi- mum scelus pæne jam extinctā. Et quæ Michol, quis tandem Saul erat? an non parentis sui agationem egit, & asinas quæsivit? Quid igitur adeò se contrahit Da- vid?

B Modestus erat & animi habuissi, aliqui promi- prædixisse: Rés meas cum Saulis laudibus compono, exæquor illi, aut præferor. Nil horum David mutu- ratione.

Nam prudentes & humiles ab origine suā villore nun- quam oculos abducunt. Et credibile Davidem jam in Præstinae conditionis suæ nūnquam oblitum. Neque verò alienum aliquid à Davidis inge- nio & modestiæ cogitat, qui crederet antiqui status

instrumenta, tanquam prioris fortuna monimenta ab ipso fuisse conservata, ut cùm regem se videret, pasto- rem se fuisse meminisset, & cùm ornamenta deliciae que regiæ demulcerent, ad memoriam revocaret silvæ trem cibum, cibarium panem, fatus sicomorus, quas in Thœcuano campo vellicerat: item pelles, pedum, laga, perafum, quæ Davidem opinionem tegebant. Hæc illi fastū erant antidota. Ita & Agathocles, qui ut præstinae Sic & Ago- fortunæ semper recordaretur, & patre figulo se na- thocles.

C M. Modestus Davidis responso ad Saulum rela- to, rex iterum suo nomine renuntiari jubens: Sic, manissima

inquit, loquimini ad David: Non habet rex sponsalia ne- cessitate, nisi tantum centum præputia Philistinorum, ut fiat ultio de inimico regi. Humanissima verba, sed patri- cidalis animus; amicissima frons, sed colubrinum, ter- gum. Nam addit sacer historicus: Porro Saul cogita- bat tradere David in manus Philistinorum. Hic nemini mirum videatur dotis aliquid exigere à viro. Hebrei matrimo- nium rituque genti contrahebant matrimonium coëmpione; vir uxorem, uxor emebat vitrum: Si lo- lus vir pecuniam expendisset, emiserit arcellam; si ne,

D Michol fido- ditor fuit marito, quām pa- renti. Non multum absūlī astu Antiochus Cleopatra trans filiam junxit Ptolemæo, ut aditum sibi strueret in alienum regnum. Sed Cleopatra maluit Ptolemæi uxor, quām Antiochi filia videri; in partes conjugis Sic & Cleopatra Ptolemæo. faciem suam, inquit, ut veniat ad tenendum univer- sum regnum ejus, & recta faciet cum eo; & filiam semi- narum dabit ei, ut evertat illad: & non stabit, nec illius erit. Idem evenit Sauli, quamvis enim atti- tissimè vitam & sanguinem Davidis peteret, crue- ris tamen ausis excidit. Centum Philisthæorum præ- putia petiit. Quām vafer est diabolus! Vix callidius Saul docem pœnitulare potuisset, quām hoc ipso modo,

qui certam Davidi necem minabatur; præsertim cum certum designaretur tempus, intra quod Philisthæi centum à Davide jugulandi essent. Cur autem non capita, non aures Philisthæorum Saul petuit? Astu hoc nequissimo fecit, ne falleret David, & forte obviuni quæcumque Hebrewum ad cælum raperet, præclifisque caput in doto sparte numeraret. Sed hæc tam vafra & sanguinaria regis molimina non terribant.

1. Reg. c. 18. v. 27 & seqq.

Nam post paucos dies surgens David, abicit cum viris, qui sub eo erant, & percutit Philisthæum ducentos viros, & attulit eorum preputia, & annoveravit ea regi, ut effet gener regi. Dedit itaque Saul ei Michol filiam suam uxorem. Et vidit Saul, & intellexit, quod Dominus effet cum David. Michol autem filia Saul, diligebat eum. Et Saul magis capit timere David: factusque est Saul inimicus David cunctis diebus.

S. II.

David im- E N Davidis antenun proflus impavidum. Audet, pavidus congeditur, pugnat, vincit, triumphat. Et for- pugnat & san ad populos Philisthæorum urbem, cum co- affect Sauli piis occultas vias insigiles ex insidiis subito profili- & ducentos Philisthæos mactavit, attulitque, quam dorem pe- titam.

Saul petierat dorem. Ita rex non potuit, quin sponsione ac promissis staret, daré que filiam Davidi conjugem. Sed & quales nuptiae? capitalis hostis est fœderis, diadema pridem plomifum deest, insidia Saulis non cessabit. Sed horum nihil metuendum est ei, cui fayet Deus. Leo est David; his catellarum latratis non exterritur. Pugnantem pro se Deum habet: quem hoymum formidet?

Hinc invi- Sed videte, &c, quæsio, noscete Invidiæ genium, quæ radicibus tam firmis nixa, si sinatur incrementa cum sumit, lumere, in immensum crevit, austibus quotidianis robustior, denum ut certum lignum genus lapidefecit.

1. Reg. c. 19. v. 1. His incrementis, invidia Saulis adolescet, scipia quotidie valentior. Tandem, ut avaritia Iudeæ, ita invidia regis improbissimæ eruptit in apertum. Locutus est Saul ad Ionathan filium suum, & ad omnes servos suos, ut occiderent David. Haec tamen tigris ista, pellicula se ovillâ texit, jam larvam ponit, & ex ove fit apex, qui dentes excutit in lanianam infonsit. *¶* Ionathas fortè iniquam misertus, hominis multò charissimi, præmonuit David, caute ageret, & altero die scipium tutis latebris custodire, regem denuo meditari cædem innoxio. Se tamen illius causam suscep- tulum. Recitat quod dixit. Captavit igitur occasio- nem adeundi patris, & mollia fandi tempora. Cum hilare, ait Iosephus, ac labentem offendisset, at- sus oratorem agere pro David apud patrem: Ne, in- quirit, pecces rex in servum tuum David, quia non peccavisti tibi, & opera ejus bona sunt tibi valde. Et posuit animam suam in manu sua, & percussit Philisthæum, & fecit Domi- nus salutem magnam universo Israeli. Vidiisti, & letatus es.

1. Reg. c. 19. v. 6. Quare ergo peccas in sanguine innoxio, interficiens David, qui est absque culpe? Non ferile fuit hoc patrocinium regii juvenis apud parentem, qui verbis filii mirificè placatus ju- ravit: Vivit Dominus, quia non occidetur. Ita Ionathas suum Davidem in pristinum aulicè dignitatis gra- dum restituit, modo potius etiam in firmum.

Ita David illæsus inter medios hostes & in acie viator, domi iterum coactus est subire mortis aleam. Saul rufus à cacodæmone agitatus, atrociter fure- bat, & ne sceleri decessit arma, lanceam tenebat manu. At David mitigans furoribus jam notis, fidi- citem agebat. Nisi que est Saul configere David lanceam in pariete, & declinavit David à facie Saul: lancea autem easpo vulnere perlata est in parietem. At David fugit, & in suam domum velut in asylum se recepit; et al- tem nocte securitatem sperans à regi furoribus. At